舟山市生态环境局文件
舟环函〔2019〕89号

关于《舟山航空产业园控制性详细规划调整环境影响报告书》审查意见的函

新区航空产业园管委会：

2019年3月8日，我局主持召开了《舟山航空产业园控制性详细规划调整环境影响报告书》（以下简称《报告书》）审查会。有关部门代表和专家等8人组成审查小组（名单附后）对《报告书》进行了审查，提出审查意见如下：

一、舟山航空产业园位于朱家尖岛西北侧。此次规划调整将面积由7.88平方公里扩展至17.94 平方公里，调整后规划范围东至 329 国道、香莲路及机场路一线，西至海堤，北至朱家尖海峡大桥辅路及海堤一线，南至对台贸易区边界。规划发展目标为：将舟山航空产业园建设成为国际民机产业发展新窗口、中美合作的创新示范基地。产业结构具体包括整机制造、大部件与系统集成、附属制造、运营保障、现代服务等。

二、《报告书》在对调整前规划的实施回顾性评价，对规划区内产业发展趋势、区域内现存及拟进园企业特征分析的基础上，分析了规划区环境污染的特点及发展趋势；结合区域环境现状调查评价，预测并评价了规划实施对区域水环境、大气环境、生态环境、声环境和固体废物等方面的影响，论证了规划发展定位、产业布局与规模的环境合理性，提出了规划优化调整建议和预防、减缓不良环境影响的对策与措施。

《报告书》评价内容较全面，采用的技术路线与方法基本可行，可以作为规划调整和实施的依据。
3、 《舟山航空产业园控制性详细规划调整》(以下简称《规划》)的目标定位、产业发展方向、产业空间分布、规划用地布局、基础设施规划等与国家、省及地方产业政策、主体功能区划、经济发展规划、市域总体规划等相关规划总体相符，与《舟山市生态环境保护“十三五”规划》在环境质量保护、保护措施等方面的要求基本相符。

《规划》应加强与港口规划、土地利用规划以及朱家尖国际旅游岛定位等的衔接和协调，根据区域资源和环境承载能力，做好规划区环保基础设施的规划和建设，进一步调整和优化规划布局，落实《报告书》及本审查意见提出的规划调整建议、环境影响减缓对策与措施，有效控制和减缓规划实施可能产生的不良环境影响和环境风险。

4、 《规划》优化调整和实施过程中的意见

1、《规划》应加强与区域土地利用规划、朱家尖国际旅游岛定位等的衔接和协调，使规划的实施和建设符合国家有关法律法规的要求及环境功能区划的要求；产业布局尽量避开基本农田保护区；结合当前政策要求调整规划区现状是海域的规划布局。
2、《规划》应根据自身环境资源基础、环保基础设施及服务区域的产业条件，结合舟山市产业提升和环境综合整治需求，进行统筹协调和差异化发展；严格按产业环境准入条件和污染物总量控制要求完善发展规划；明确用地范围内已经布局且与本规划产业导向不相符企业的调整规划内容。

3、《规划》的实施将对附近敏感目标造成一定的环境影响，应加强用地区块规划，进一步优化园区内企业与规划居住区之间的布局，在居住区和工业区、工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，并结合区内、区外规划用地性质合理控制远景规划区工业用地的规模及边界条件。

4、加强区域现状环境整治和基础设施的配套建设。完善供水规划及雨、污水收集系统，强化雨污分流；根据规划区能源供给需求和大气环境容量，严格按入园项目准入、废气综合整治等措施有效控制各类入园企业废气的排放；强化固废综合利用和危险废物暂存及处置去向，危险废物安全处置率须达100%。

5、《规划》应结合航空、油码头特点，建立环境风险管控和应急救援管理体系，杜绝和降低环境风险的影响；建立区域污染物排放和环境功能区环境质量的跟踪监测与评价系统，及时进行环境影响跟踪评价。

五、规划区内所包含的建设项目在开展环境影响评价时，应遵循《报告书》主要结论和提出的环保对策措施，应重点关注项目开发规模、强度与环境保护对象的关系；近期建设项目在开展环境影响评价时，涉及区域环境概况等方面可适当简化，但需重点开展运营期水、大气、声环境影响分析和环保措施的可行性论证；强化风险防范措施的落实。

    附件：《舟山航空产业园控制性详细规划调整环境影响
报告书》审查小组名单

舟山市生态环境局

2019年5月30日
附件

《舟山航空产业园控制性详细规划调整

环境影响报告书》审查小组名单
贾  佳     浙江省环境工程技术评估中心    高  工

韩  翀     浙江碧扬环境工程技术有限公司  高  工

金永平     浙江爱闻格环保科技有限公司    教  高

应  萍     舟山群岛新区决策咨询委员会    高  工

魏立安     南昌航空大学                  教  授

陈  微     舟山市生态环境局              副处长

林日斌     舟山市发展和改革委员会        科  员

倪龙和     舟山市自然资源和规划局        科  员

	抄送：市发改委、市自然资源和规划局，普陀山-朱家尖管委会建设环保局。

	舟山市生态环境局办公室                   2019年5月30日印发

－6－

－5－